
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.28 del 02/04/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
POLIZZA ASSICURATIVA "ALL RISCK" (INCENDIO ED ALTRI RISCHI, FURTO E 
RAPINA, APPARECCHIATURE ELETTRONICHE)  - IMPEGNO IN ACCONTO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - CIG: B10C2FDABD 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 2 del 19.02.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con propria determinazione n. 35 del 15.03.2019 è stato affidato l’incarico 
quinquennale di brokeraggio assicurativo alla ditta AON SpA per il periodo 2019/2024; 
 
Rilevato che con propria determinazione n. 1 del 09.01.2024 è stato affidato il servizio assicurativo 
dell’ente per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a tutela delle 
attività istituzionali come segue: 
 

Copertura assicurativa Compagnia 
assicurativa 

Importo annuo 

RC patrimoniale 
 

Liberty € 3.700,00 

Tutela legale 
 

Itas Mutua € 4.000,00 

Elettronica 
 

Reale Mutua € 387,90* 

Infortuni 
 

Reale Mutua     € 435,00 

furto Reale Mutua € 685,00* 
 

Incendio Reale Mutua € 904,58* 

RCT/O Lloyd’s Insurance 
Company 

€ 8.600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
CIG: Z433DF474B  

RCA libro matricola Unipolsai € 3.171,00 

*polizze prorogate per 3 mesi (pro rata) 

Dato atto che per le polizze a copertura del rischio incendio, elettronica e furto è stata richiesta la 
proroga tecnica di 3 mesi alla Reale Assicurazioni, con relativo pagamento delle polizze pro-rata, 
finalizzata all’attivazione di apposita indagine di mercato da parte del broker assicurativo per 
l’individuazione di una nuova compagnia assicuratrice disponibile ad assumersi il rischio; 
 
Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che in particolare dispone:  
- art. 50, comma 1 lett. b): per appalti inferiori a 140.000 € si può procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- art 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione 
appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 
Rilevato che il broker assicurativo AON con nota acquisita al protocollo generale n. 0002912 del 
25.03.2024 ha trasmesso la relazione delle azioni intraprese per collocare la copertura assicurativa 
dell’ente a garanzia dei rischi incendio/altri rischi, furto/rapina e apparecchiature elettroniche; 
 
Dato atto che la proposta assicurativa formulata dal broker ha previsto un nuovo capitolato di 
polizza sotto forma di “All Risks” (tutti i rischi) che garantisce la copertura per tutti i danni ai beni 
altrimenti non esclusi, accorpando anche i rischi furto e apparecchiature elettroniche; 
 
Visto che dall’esito dell’indagine di mercato è emerso che tra le compagnie interpellate solo la HDI 
si è resa disponibile a quotare il rischio per la durata di un anno con decorrenza dal 01.04.2024 per 
un premio annuo lordo di € 17.157,50 con la possibilità di suddivisione del premio in due 
semetralità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di affidare il suddetto servizio alla compagnia assicurativa HDI e di  impegnare e liquidare 
in acconto, quale prima semestralità, la polizza assicurativa All Risks per il tramite del broker 
assicurativo Aon SpA; 
 
Verificata la regolarità contributiva (prot. INAIL_42242194 con scadenza 29.05.2024); 
 
Dato atto che la presente procedura viene codificata con il CIG: B10C2FDABD; 
 
Richiamate:  
- la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011”;  
- la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anno 2024 – parte finanziaria”; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- di affidare alla compagnia assicurativa HDI la polizza assicurativa All Risks ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a tutela delle attività istituzionali dell’ente per la 
durata di un anno con decorrenza dal 01.04.2024; 
 

- di impegnare in acconto quale primo semestre la somma di € 8.578,75 come segue; 
 
Beneficiario Sede Indirizzo Codice Fiscale 

 
C.I.G. 

AON SPA 10125 
Torino 

Corso Marconi n. 10 10203070155 B10C2FDABD 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Intervento 
1 02 1 110 140.18.1  

 
 

Importo  € 8.578,75 
 
 

- di liquidare in acconto il primo semestre del predetto servizio assicurativo a tutela delle 
attività istituzionali per € 8.578,75 come segue: 
 

Copertura assicurativa Compagnia 
assicurativa 

Importo annuo  
 
CIG: B10C2FDABD  All Risks (incendio, furto, 

apparecchiature elettroniche) 
HDI tramite AON SpA € 8.578,75 

1° semetre 
 

- di dare atto che con separato atto verrà impegnata la somma utile al pagamento del saldo;  
 

- di dare atto che il premio viene pagato alla compagnia di assicurazione per il tramite di 
AON Spa, broker assicurativo dell’ente;  
 

- di aver preso atto della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i. 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 
anticorruzione, dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Responsabile Unico di Progetto. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Vair Giuseppina Roberta 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


